平成１８年１０月３１日

報道関係者各位

                                  東 北 大 学

東北大学１００周年記念仙台セミナー開催について

本学は２００７年に創立１００周年を迎えます。これに向け，一昨年よりこれまでの伝統と実績

を基に，次の１００年に東北大学が目指すことを広く社会に知っていただくことを目的として「東

北大学１００周年キャンペーン」を実施しております。このキャンペーンの一環として，東北大学

１００周年記念仙台セミナーを下記のとおり開催いたしますので，ご案内申し上げます。セミナー

では，健康をテーマに，東北大学の最先端の研究成果をわかりやすく紹介します。

なお，セミナー終了後，同会場内において東北大学関係者と本学同窓生による懇親会を併せて開

催の予定です。

記

東北大学１００周年記念仙台セミナー「先端科学の挑戦―『健康で長生き』を目指して」

日 時： 平成１８年１２月３日（日）13:00～16:30

場 所： 仙台国際センター 大ホール

対 象： 一般，産業界，同窓生

その他： 入場無料，事前申込要（インターネット又はＦＡＸ）

内 容：

【第一部】 講演

「岩手・大迫の研究が世界標準に～血圧測定を科学する～」   東北大学薬学研究科教授   今井  潤

「食べ物とがん予防～健康食品はほんとうに効くか～」     東北大学法学研究科教授   坪野 吉孝

「マイクロ技術で病気をなおす」               東北大学工学研究科教授   江刺 正喜

「サイボーグへのみち～人間は機械である？～」        東北大学加齢医学研究所教授 山家 智之

【第二部】 パネル討論「科学技術は、人々のくらしと健康にどのように貢献できるのか」

※東北大学理事 大西 仁をコーディネーターに，第一部講演者４名がパネル討論を行います。

問合せ先：東北大学総務部百周年記念事業室

TEL:022-217-5059・5905 FAX:022-217-5030

E-mail: anniv100@bureau.tohoku.ac.jp

URL：http://www.tohoku.ac.jp/seminar100/